
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 08/06 a 20/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1810/2016-DAF/CGP DE 01/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/213917.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 
CPF nº 650.969.242-20, MAT 57202190 /1, ocupante do 
cargo de  Agente de Trânsito, lotado na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.800,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 08/06 a 20/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1811/2016-DAF/CGP DE 01/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/214048.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Ely Moraes Anselmo CPF nº 673.554.802-78, MAT 
57227280/1, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, lotado 
na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.800,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 08/06 a 20/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1841/2016-DAF/CGP, DE 02.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/214099.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Mãe do Rio - 14 à 15/06/2016, 
Paragominas - 16 à 17/06/2016, Dom Elizeu - 18 à 20/06/2016, 
Rondon do Pará - 21 à 23/06/2016, Tomé Açu/Belém - 24 à 
29/06/2016, , a fi m de realizar a fi scalização e acompanhamento 
dos serviços de guarda e vigilância armada dos prédios e áreas 
de propriedade do Estado do Pará, sob utilização e administração 
do DETRAN/PA, prestados por intermédio da empresa C & S 
Vigilância e Segurança Patrimonial Ltda em cumprimento as 
cláusulas previstas no Contrato nº 104/2014.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Santos

bombeiro 045.380.678-30 5037689  /5

Maria Rita 
Fernandes 
Ribeiro

militar 585.353.902-78 5728851  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1848/2016-DAF/CGP,DE 02.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/211064, anexo ao Processo nº 
2016/203263.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 13 
à 20/06/2016, a fi m de realizar ações educativas Projeto 
Transitando nos Bares, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto 
Lisboa Dias Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1

Marcicléia 
Farias Vieira Assist.transito 686.020.902-00 54192313 /3

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. Operc.
transito 375.284.162-15 037528441/1

João Batista 
Maia Melo

Aux. Operc. 
transito 683.894.692-00 80845609 /1

João das 
Merces Oliveira 
Júnior 

ag. fi sc.
transito 476.047.513-34 57226382 /1

Rosemar 
Flávio Marques 
Franco Junior

ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

João Cordeiro 
de Castro motorista 038.704.722-00 5009030  /1

PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1861/2016-DAF/CGP,DE 03.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/216950
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal no 
período de 23/06 à 22/07/2016, a fi m de realizar serviços de 
retaguarda de habilitação, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de 
B e l é m 
Pantoja Dias 
Gomes

técnica 024.594.852-04 3266133  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1862/2016-DAF/CGP, DE 03.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/212611.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, aos  
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Soure no período de 08 à 09/06/2016, 
a fi m de realizar serviços administrativos para a CNCIR, no 
referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
A n d e r s o n 
S i l v e s t r e 
Formigosa

Assist. Adm. 685.711.942-20 54192214 /2

E z e q u i a s 
Tavares da 
Silva

motorista 171.060.362-34 57195749 /1

A n t o n i o 
Santos

bombeiro 045.380.678-30 5037689  /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1863/2016-DAF/CGP,DE 03.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/206242, em anexo ao Processo nº 
2016/213855.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos  servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no dia 30/06/2016, a fi m 
de participar de audiência, referente ao Processo Judicial 

nº 000233876.2014.814.0070, em trâmite na 1ª Vara Cível 
e Empresarial de Abaetetuba-Pa., bem como realizar o 
acompanhamento processual das demais ações em anadamento, 
adotando providências juduciais que o caso requer..
NOME Cargo CPF matricula
Marise Paes 
Barreto 
Marques

procuradora 264.957.162-49 57191842 /1

Sílvio 
Martins 
Borges

motorista 609.133.122-15 54189194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1866/2016-DAF/CGP,DE 03.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/210665, em anexo ao Processo nº 
2016/209829.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diária, aos  
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Abaetetuba no  no período de 10 à 
12/06/2016, a fi m de participar da equipe qua irá desenvolver 
ações educativas sobre segurança viária com a presença do 
MASCOTE do DETRAN/PA
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta 
Nogueira Moura GERENTE 373.095.602-72 5304474  /2

Leila Maria do 
Carmo dos 
Santos

GERENTE 486.828.962-49 5493676  /1

Márcio José de 
Vilhena Santos

Aux.operac.
transito 718.902.972-91 57195638 

/1
Márcio Luiz 
Araújo 
Bittencourt

motorista 688.189.202-00 57202609 
/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1871/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/220304.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidore 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis no dia 06/06/2016, a fi m de participar 
de reunião para Operação Verão 2016 no referido municipio 
convocada pela SEGUP/Pa.
NOME Cargo CPF matricula
W a l m e r o 
Jesus Costa

ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971202
PORTARIA Nº 1766/2016-DAF/CGP DE 23/05/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201373.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Capanema para o município de Igarapé-Açu, 
no período de 01/06 a 30/06/2016, a fi m de realizar vistorias 
veiculares na Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
G e l b s o n 
C o s t a 
Ferreira

Vistoriador 728.626.702-78 57202652/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1776/2016-DAF/CGP DE 24/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/209068.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período 


